
33NORMAS LEGALESJueves 1 de octubre de 2020
 El Peruano /

y la Policía Nacional del Perú, en el marco de su misión, 
funciones y las normas que regulan dicho Sistema”; 

Que, conforme al artículo 24 del Decreto Supremo N° 
026-2017-IN, que aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1267, la Dirección de Inteligencia es el órgano 
de apoyo policial de carácter técnico, operativo y sistemático, 
normativo y especializado en inteligencia; responsable de 
desarrollar actividades técnicas, administrativas y operativas 
para la producción de inteligencia y contrainteligencia policial 
para el Sistema de Inteligencia Nacional – SINA y la Policía 
Nacional del Perú, en el marco del cumplimiento de la 
finalidad fundamental de la institución policial; 

Que, conforme al numeral 12 del artículo del Decreto 
Supremo N° 026-2017-IN, que aprueba el Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 126, la Dirección de Inteligencia de 
la PNP se encarga, entre otras funciones, de lo siguiente: 
“Administrar, centralizar y sistematizar la información de 
inteligencia policial producida en la Policía Nacional del 
Perú o de aquellas provenientes en los diversos órganos 
de inteligencia que conforman el Sistema de Inteligencia 
Nacional – SINA, facilitando su acceso, obtención y 
procesamiento necesario con la finalidad de fortalecer la 
seguridad ciudadana y lucha frontal contra la criminalidad 
en todas sus modalidades delictivas”;

Que, conforme al numeral 4.3 del artículo 4 del Decreto 
Legislativo N° 1141, Decreto Legislativo de Fortalecimiento y 
Modernización del Sistema de Inteligencia Nacional - SINA y 
de la Dirección Nacional de Inteligencia – DINI, se establece 
que: “Son responsables de la correcta clasificación de la 
información el titular del sector o pliego al que corresponda 
el componente del Sistema de Inteligencia Nacional – SINA 
o los funcionarios designados por éste”;

Que, el artículo 6 del Decreto Supremo N° 016-2014-
PCM, que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo 
N° 1141, establece que: “Para efectos de lo establecido 
en el numeral 4.3 del artículo 4 del Decreto Legislativo, 
el titular del sector o pliego sólo podrá designar como 
responsable para la clasificación de la información de 
inteligencia, al director o jefe de su órgano de inteligencia”;

Que, se ha visto por conveniente designar al Director 
de la Dirección de Inteligencia de la Sub Dirección General 
de la Policía Nacional del Perú como responsable para la 
clasificación de la información de inteligencia;

Con la visación de la Secretaría General y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1266, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior; el Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN; el 
Decreto Legislativo N° 1267, Ley de la Policía Nacional del 
Perú; el Decreto Supremo N° 026-2017-IN, que aprueba 
el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1267; el Decreto 
Legislativo N° 1141, Decreto Legislativo de Fortalecimiento 
y Modernización del Sistema de Inteligencia Nacional - 
SINA y de la Dirección Nacional de Inteligencia – DINI; y 
el Decreto Supremo N° 016-2014-PCM, que aprueba el 
Reglamento del Decreto Legislativo N° 1141.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al Director de la Dirección de 
Inteligencia de la Sub Dirección General de la Policía 
Nacional del Perú como responsable para la clasificación 
de la información de inteligencia.

Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Atención al 
Ciudadano y Gestión Documental notifique la presente 
resolución a la Comandancia General de la Policía 
Nacional del Perú y al servidor indicado en el artículo 
precedente, para los fines correspondientes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su anexo en el Portal Institucional y de 
Transparencia del Ministerio del Interior (www.gob.pe/mininter) 
y de la Policía Nacional del Perú (www.policia.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

CÉSAR AUGUSTO GENTILLE VARGAS
Ministro del Interior

1889388-1

Designan Asesor II del Despacho 
Viceministerial de Seguridad Pública

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 883-2020-IN

Lima, 30 de setiembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo público de 
confianza de Asesor II del Despacho Viceministerial de 
Seguridad Pública del Ministerio del Interior;

Que, por razones de servicio resulta necesario 
designar a la persona que asuma el cargo de confianza 
al que se hace referencia en el considerando precedente;

Con la visación de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley que 
regula la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto Legislativo 
N° 1266, Ley de Organización y Funciones del Ministerio del 
Interior; y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 1520-2019-IN;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor CARLOS 
FERNANDO VELASQUEZ SALAZAR en el cargo público 
de confianza de Asesor II del Despacho Viceministerial de 
Seguridad Pública del Ministerio del Interior. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR AUGUSTO GENTILLE VARGAS
Ministro del Interior

1889388-2

Designan Asesora II del Despacho 
Viceministerial de Seguridad Pública

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 884-2020-IN

Lima, 30 de setiembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo público de 
confianza de Asesora II del Despacho Viceministerial de 
Seguridad Pública del Ministerio del Interior;

Que, por razones de servicio resulta necesario 
designar a la persona que asuma el cargo de confianza 
al que se hace referencia en el considerando precedente;

Con la visación de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley que 
regula la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto Legislativo 
N° 1266, Ley de Organización y Funciones del Ministerio del 
Interior; y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 1520-2019-IN;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora VANESA 
ROXANA BEDOYA JIMENEZ en el cargo público de 
confianza de Asesora II del Despacho Viceministerial de 
Seguridad Pública del Ministerio del Interior. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR AUGUSTO GENTILLE VARGAS
Ministro del Interior

1889388-3


		2020-10-01T04:31:52-0500




